**exundat:** cp. Tac. Dial. 30 ex multa eruditione et plurimis artibus et omnium rerum scientia exundat et exuberat illa admirabilis eloquentia.

**providentia** is used very frequently by itself in Quintilian, e.g. i. 10, 7 oratio qua nihil praestantius homini dedit providentia (v. Bonn. Lex.); also in xi. i, 23 with deorum immortalium.

**eloquentia:** cp. Sen. Ep. 40, 11 Cicero quoque noster, a quo Romana eloquentia exsiluit.

I:110 Nam quis docere diligentius, movere vehementius potest? Cui tanta umquam iucunditas adfuit? ut ipsa illa quae extorquet impetrare eum credas, et cum transversum vi sua iudicem ferat, tamen ille non rapi videatur, sed sequi.

§ 110. **docere ... movere.** Cp. iii. 5 §2 tria sunt item quae praestare debeat orator, ut doceat, moveat, delectet (quoted on §80). *Iucunditas* here expresses the third. So Cicero, Brutus §185 tria sunt enim, ut quidem ego sentio, quae sint efficienda dicendo: ut doceatur is apud quem dicitur, ut delectetur, ut moveatur vehementius.

**extorquet:** cp. v. 7, 17 at in eo qui invitatus dicturus est prima felicitas interrogantis extorquere quod is noluerit: ib. §27. Cic. de Or. ii. §74 qui nunquam sententias de manibus iudicum vi

quadam orationis extorsimus ac potius placatis eorum animis tantum quantum ipsi patiebantur accepimus.

**transversus** = 'turned across,' i.e. at right angles to the original line. So transversis itineribus Sall. Iug. 45, 2. For the figure contained in *transversum ferat* cp. ibid. 6, 3 opportunitas quae etiam mediocres viros ... transversos agit: 14, 20. The *iudex* is 'turned athwart'—away from the path of his own judgment. So Sen. Ep. 8, 3 cum coepit transversos agere felicitas: Cic. Brutus 331 cuius in adulescentiam ... transversa incurrit misera fortuna rei publicae.

I:111 Iam in omnibus quae dicit tanta auctoritas inest ut dissentire pudeat, nec advocati studium sed testis aut iudicis adferat fidem; cum interim haec omnia, quae vix singula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt inlaborata et illa, qua nihil pulchrius auditum est, oratio prae se fert tamen felicissimam facilitatem.

§ 111. **advocati**, 'pleader,' as generally in Quintilian, syn. with 'actor causae,' 'causidicus,' 'patronus.' In Cicero the word is reserved for those who lent their countenance and personal support to a friend, especially in legal matters: e.g. Brutus §289: pro Clu. §110 quis eum unquam non modo in patroni, sed in laudatoris aut advocati loco viderat? See Fausset's note on *advocabat* pro Clu. §54.

**fidem:** 'trustworthiness,' 'credibility.' So quantam afferat fidem iv. 2, 125.

**cum interim:** Roby §1732. Cp. note on §18.

**posset:** the use of the imperf. subj. points to a suppressed protasis, sc. si vellet. Cp. i. 1, 22 cur improbetur si quis ea quae domi suae recte *faceret* in publicum promittit? So too below, §225 qui noceret, where see note.

**tamen** is a reminiscence of tamen ille non rapi videatur, in the previous sentence, and must be taken with *cum interim*: = 'for all that.'

**facilitatem:** cp. §1.

I:112 Quare non immerito ab hominibus aetatis suae regnare in iudiciis dictus est, apud posteros vero id consecutus, ut Cicero iam non hominis nomen sed eloquentiae habeatur. Hunc igitur spectemus, hoc propositum nobis sit exemplum, ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit.

§ 112. **regnare:** cp. Cic. ad Fam. vii. 24, 1 olim quum regnare existimabamur: ad Att. i. 1 illud suum regnum iudiciale,—his 'sovereignty of the bar': in Verr. i. 12, 35 (of Hortensius) omnis dominatio regnumque iudiciorum: ad Fam. ix. 18, 1 amisso regno forensi: cp. pro Sulla §7.

**non hominis ... sed eloquentiae.** There is no thought here of holding the balance with Demosthenes, §105. Cp. what Brutus says after Caesar's eulogy quoted above (§109 note): quo enim uno vincebatur a victa Graecia, id aut ereptum illis est aut certe nobis cum illis communicatum: Brut. §254. Hild quotes

from Plutarch (Cicero, §4) the story of Molo, one of Cicero's teachers, who, on hearing him declaim, said that he had to pity the hard fate of Greece, from whom the palm of eloquence, her sole surviving glory, was now to pass away.

**exemplum**, predicative, hoc being neuter by a common form of attraction: cp. §17.

**profecisse:** Hild quotes Boileau, Art. Poet. iii. 308, speaking of Homer: c'est avoir profité que de savoir s'y plaire.

I:113 Multa in ASINIO POLLIONE inventio, summa diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia videatur, et consilii et animi satis: a nitore et iucunditate Ciceronis ita longe abest ut videri possit saeculo prior. At MESSALLA nitidus et candidus et quodam modo praeferens in dicendo nobilitatem suam, viribus minor.

§ 113. Quintilian makes no mention of orators previous to Cicero: for them see Brutus §53 sqq. Velleius disposes of them in the following sentence (i. 17, 3): At oratio ac vis forensis perfectumque prosae eloquentiae decus, ut idem separaretur Cato, pace P. Crassi Scipionisque et Laeli et Gracchorum et Fanni et Servi Galbae dixerim, ita universa sub principe operis sui erupit Tullio, ut delectari ante eum paucissimis, mirari vero neminem possis, nisi aut ab illo visum aut qui illum viderit. Cp. Tac. Dial. 25. Hild cites also Seneca, Controv. i. praef.: quidquid Romana facundia habet, quod insolenti Graeciae aut opponat aut praeferat, circa Ciceronem effloruit; omnia ingenia quae lucem studiis nostris attulerunt, tunc nata sunt.